
G.C.. N. 77 del 19/09/2019    - pagina 1 di 5

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 77
 DEL 19/09/2019

      COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: SERVIZIO SCUOLABUS. DETERMINAZIONE TARIFFE A CARICO 
DEGLI UTENTI PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

L'anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 11:05, Sala delle 
adunanze. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA  X
3 BETTONI PIERANGELO X  

Presenti: 2 Assenti: 1

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DR.SSA SERENA SALTELLI , il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



G.C.. N. 77 del 19/09/2019    - pagina 2 di 5

OGGETTO: SERVIZIO SCUOLABUS. DETERMINAZIONE TARIFFE A CARICO 
DEGLI UTENTI PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune garantisce il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della Scuola 
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, appaltandolo a Ditta esterna;

Vista la determinazione n.123 del 13.09.2019 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale è stata 
avviata la gara di affidamento del servizio scolastico per gli anni scolastici 2019/2020  2020/2021 e 
202172022 al prezzo di € 60.000, oltre iva;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 24.08.2011 con la quale venivano 
stabilite le tariffe per il servizio del trasporto scolastico;

Vista la deliberazione n. 46 del 06.06.2019 della sezione regionale di controllo per il Piemonte che 
ribadisce il principio secondo cui il trasporto scolastico è un servizio pubblico rivolto a soddisfare 
esigenze della collettività, pertanto l'Ente definisce le tariffe a copertura dei costi, secondo quanto 
stabilito dall'art. 117 del TUEL;

Considerato che l'ANCI ha inviato al Ministro dell'Istruzione (MIUR) e al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti una lettera chiedendo di individuare, prima dell'avviso del prossimo 
anno scolastico, una idonea soluzione attraverso un intervento normativo oppure una circolare 
esplicativa che definisca, nell'ambito dell'autonomia dell'amministrazione e nel rispetto degli 
equilibri di bilancio, le modalità per assicurare alle famiglie un servizio fondamenta

Vista, inoltre, la deliberazione n. 79 del 25.07.2019 della sezione regionale di controllo per la Puglia 
che, pur condividendo le motivazione dei colleghi piemontesi, precisa che” nell'obbligatorio 
rispetto dell'economicità del servizio, presupposto essenziale per consentire l'effettività e la 
continuità della sua erogazione, tra le risorse volte ad assicurare l'integrale copertura dei costi 
possono essere ricomprese le contribuzioni regionali e quelle autonomamente destinate dall'ente 
nella propria autonomia finanziaria purché reperite nel rispetto della clausola d'invarianza 
finanziaria espressa nel divieto dei nuovi e maggiori oneri (v. C.d.c., Sezione controllo Campania, 
parere n. 102 del 28 maggio 2019), con corrispondente minor aggravio a carico all'utenza”.  

Ritenuto di determinare le tariffe a carico degli utenti valide per l'intero anno scolastico 2019/2020, 
nonché le fasce di reddito che consentono di accedere ad eventuali riduzioni;

Dato atto che il costo per il servizio del trasporto scolastico non coperto dalle tariffe degli utenti 
verrà coperto con risorse del bilancio dell'ente;

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
sulla proposta della presente deliberazione;

VISTI:
- Il d.lgs. 267/2000;
- Il bilancio di previsione 2019/2021  annualità 2019 in corso di esercizio;

CON voti unanimi e favorevoli palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;



G.C.. N. 77 del 19/09/2019    - pagina 3 di 5

2. di stabilire le tariffe a carico degli utenti del servizio scuolabus relative agli alunni residenti a 
Sulzano frequentanti le locali Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, 
valide per l'intero anno scolastico 2019/2020, nonché le fasce di reddito che consentono di 
accedere ad eventuali riduzioni come segue:
Reddito ISEE Fascia Quota mensile 

Fino a € 6.000,00 A € 20,00

da € 6000,01 a € 15.000,00 B € 30,00

oltre € 15.000,01 C € 35,00

3. di stabilire che per gli alunni non residenti a Sulzano non è prevista alcuna riduzione e pertanto per 
cui il costo del servizio è determinato come segue: 

Quota mensile 
      € 35,00

4. di stabilire che il pagamento è previsto per n. 10 mensilità per la Scuola dell'Infanzia, e per n. 9 
mensilità per la scuola primaria e secondaria di primo grado, attraverso n. 3 rate (novembre, 
febbraio, maggio.);

5. di stabilire le seguenti riduzioni
 riduzione della tariffa del 40% in caso di utilizzo del servizio solo per l'andata o solo per il 

ritorno;
 la riduzione della tariffa del 30% per i figli successivi al primo;

1. di stabilire che le predette riduzioni non sono cumulabili;
2. di stabilire una tariffa aggiuntiva per il trasporto da Sulzano centro alla Scuola Media di Sale 

Marasino  sola andata  di € 10,00 mensili;
3. di precisare che l'assegnazione alla idonea fascia Isee del singolo utente del servizio avverrà sulla 

base di quanto risultante dalla documentazione, consegnata al Comune, attestante l'indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE), relativa ai redditi ed alle situazioni patrimoniali, del 
nucleo familiare;

4. di precisare la valutazione della situazione economica è effettuata con riferimento al nucleo familiare 
quale risulta alla data di presentazione della richiesta di contributo e della relativa documentazione e 
secondo quanto stabilito dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159;

SUCCESSIVAMENTE la Giunta comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i 
provvedimenti conseguenti,

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



G.C.. N. 77 del 19/09/2019    - pagina 4 di 5

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 19/09/2019

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 19/09/2019



G.C.. N. 77 del 19/09/2019    - pagina 5 di 5

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DR.SSA SERENA SALTELLI

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DR.SSA SERENA SALTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 19/09/2019 Il Segretario Comunale

F.to DR.SSA SERENA SALTELLI


